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Sposób rejestracji prądu udarowego, zwłaszcza
prądu piorunowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób rejestracji
prądu udarowego, zwłaszcza prądu piorunowego
dostosowany do rejestrowania prądów udarowych
w przewodach na przykład instalacji pioruncchron-
nej.

Znane sposoby pozwalają na rejestrację ampli¬
tudy oraz stromości narastania prądu piorunowe¬
go. Do rejestracji amplitudy stosuje się pręciki
magnetyczne umieszczone w pobliżu przewodu in¬
stalacji. W momencie uderzenia pioruna na pręcik
działa pole magnetyczne propocjonalne do natę¬
żenia prądu piorunowego. Pręcik rejestruje ma¬
ksymalną wartość natężenia tego pola, na pod¬
stawie której wyznacza się amplitudę prądu pio¬
runowego.

Do rejestracji stromości narastania prądu sto¬
suje się cewkę sprzężoną magnetycznie z prze¬
wodem instalacji pioruncchronnej. Napięcie in¬
dukowane w tej cewce proporcjonalne do stro¬
mości prądu piorunowego rejestruje sdę za pomo¬
cą klidonografów lub iskrowników z materiałem
wybuchowym. Znane są także układy do rejestra¬
cji stromości, w których zamiast napięcia indu¬
kowanego na zaciskach cewki sprzęgającej reje¬
struje sdę prąd indukowany w obwodzie połączo*-
nym z tą cewką. Rejestracja ta następuje za po¬
mocą pręcika magnetycznego umieszczonego we¬
wnątrz cewkd. Wadą tych sposobów jest brak mo¬
żliwości odtworzenia kształtu czoła prądu, a w

szczególności brak informacji dla jakiej chwilowej
wartości prądu wystąpiła maksymalna stromość.

Innym sposobem informację o przebiegu prądu
piorunowego uzyskuje się stosując układy z os-

5 cylografem elektronicznym lub kimeklidonografern.
Niedogodnością tych układów jest konieczność

użycia dodatkowych źródeł zasilania, a także włą¬
czenia w szereg z przewodem odprowadzającym
prąd piorunowy boczmika pomiarowego, co zmniiej-

io sza niezawodność instalacji piorunochronnej.
Celem wynalazku jest opracowanie sposobu re¬

jestracji prądu udarowego, zwłaszcza prądu pio¬
runowego pozbawionego wyżej wymienionych nie¬
dogodności. Cel ten został osiągnięty przez umiesz-

15 czenie cewki magnesującej z pręcikiem magnety¬
cznym w zasięgu działania pola magnetycznego
wytworzonego przez prąd udarowy w przewodzie.
Na pręcik magnetyczny działa suma dwóch pól
magnetycznych, z których wartość jednego pola

20 magnetycznego jest proporcjonalna do chwilowej
wartości prądu udarowego, a wartość drugiego
poda magnetycznego jest proporcjonalna do chwi¬
lowej stromości prądu udarowego.

Sposób według wynalazku jest technicznie pro-
25 sty, nie wymaga obsługi i dodatkowych źródeł

zasilania.

Przedmiot wynalazku pokazany jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia sposób połączenia cewek, a fig. 2 —

30 wzajemne umieszczenie cewki magnesującej 4 i
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przewodu 1. Jak pokazano na fig. 1 w pobliżu
prjzeiwiodu 1 przez który przepływa prąd udaro¬
wy ij umiietszczona jest cewka sprzęgająca 2, po¬
łączona szeregowo poprzez opornik 3 z cewką ma-
gmesiującą 4, wewnątrz której umieszczony jest
pręcik magnetyczny 5. Prąd udarowy it indukuje
w cewce 2 napięcie pod wpływem którego płynie
prąd i2. Przy stałej czasowej obwodu obu cewek
znacznie mniejszej od czasu czoła prądu udarowe¬
go uzyskuje się proporcjonalność prądu i2 do stro-
rności narastania prądu udarowego ii. _

Nia pręcik magnetyczny 5 działa (fig. 2) suma
dwóch pól magnetycznych, pola H^ wytworzonego
przez iprąd udarowy ii oraz pola H2 wytwonzoneglo
(przez prąd i2. Pręcik 5 rejestruje maksymalną
wartość sumy natężeń obu pól magnetycznych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rejestracji prądu udarowego, zwłaszcza
prądu piorunowefgo, wykorzystujący do rejestra-

5 cjii cewkę magnesującą z pręcikiem magnetycz¬
nym, znamienny tym, że cewkę magnesującą (4)
iż pręcikiem magnetycznym (5) umieszcza się w
zasięgu działania pola magnetycznego wybwiarizo-
negio przez prąd udarowy (ij w przewodzie (1),

io iwiskutek czego na pręciik magnetyczny (5) działa
suma dwóch pól magnetycznych (1^ i H2), z któ¬
rych wartość jednego pola magnetycznego jest pro¬
porcjonalna do chwilowej wartości prądu udaro¬
wego (ij, a wairtiość drugiego pala maginetyczne-

15 go jest proporcjcnalna do chwilowej stromości
Iprądu udarowego (ij).
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